



« هنكاميكه «گو بيدورني» مسيح مصلوبش را نقاشي كرده ميخواست
بيننده تمام عذاب و شكوه شكسته را در آن باز شناسد ... »

نوشته : گمبیر ریچ Gombrich

توجه دکتر حشمت جزینی

هنر و هنرمندان

ژورنال علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

يا يك پيكره نقاشي ذوقهاي غلطی يافت شوند. يك نفر از يك منظره خوشش مي آيد به دليل اين كه خانه اش را به ياد او مي اندازد و ديگري از يك تمثال به سبب اين كه با ديدن آن دوستش را به ياد مي آورد. ما همه با ديدن يك تابلو ، موضوع هاي گوناگوني را به خاطر مي آوريم كه مي توانند بر واكنش هاي ما تاثير كنند .

چنانچه اين خاطره ها ما را تا حد لذت بردن از آنچه كه مي بينيم ياري دهند جاي نگراني نيست. اما اگر خاطره اي كم ارزش دروهم ما جان گيرد مثلا هنگامي كه فرزندت از تابلوئي با موضوع كوه - تنها به اين علت كه كوه نوردی را ارج نمي نهيم - دوری مي جوئيم ، وظيفه داريم ذهنمان را بكاريم تا دليلی كافي بسرای كراهتي كه ما را از لذت بردن باز مي دارد پيدا كنيم : بنساي اين ذوقها غلط نيستند ، بلكه دليل هاي غلطی براي ممتنع نشدن از يك اثر هنري وجود دارند .

بسياري از مردم مايكنند در پرده هاي نقاشي آنچه را ببينند كه واقعي است ، اين ترجيحي است بسيار طبيعي ، ماهمه از زيبايي

درواقع چيزی به نام هنر وجود ندارد. اما انسان هاي به نام هنرمند كه در طول قرن ها چيزهاي بسياري آفريده اند وجود دارند كساني كه زماني با خاك رنگين شكل هاي بيزون Bison را به نحو شايسته اي بر ديوارهاي غار نقش مي زدند و امروز بارنگي كه مي خرنند آفيس هاي تبليغاتي را براي ايستگاه هاي مترو نقاشي مي كنند . هيچ عيبی ندارد كه همي اين فعاليتها معرف هنر باشند يا هنر ناميده شوند ، به شرط آنكه توجه داشته باشيم كه اين واژه مي تواند بر حسب زمان و مكان پرچيزهاي بسيارمختلفي دلالت كند و نيز بدانهم كه Art يا Art بزرگ يعني همان چيزی كه امروز به صورت يك مترسك يابست در آمده است وجود ندارد. مي توان يك هنرمند را باگفتن ، واژرش به شيوعی خودش عالي است اما (هنر) نيست ، نفی كرد. و نيز مي توان كسي را كه تابلوئي را زيبا پنداشته باگفتن ، درست است چيزی بود لکن هنري در كار نبود ، به اشتباه انداخت .

درواقع گمان نمي رود كه براي لذت بردن از يك مجسمه و

طبیعت خوشمان می آید و سپاسگزار هنرمندانی هستیم که این زیبایی را در آثارشان حفظ کرده اند و یقیناً ذوق ما در این مورد ملامت پذیر نخواهد بود.

زمانی که روتس نقاش بزرگ فلاماند طرحی از کودکش کشید ، از زیبایی فرزندش به خود می بالید و قصد داشت که ما نیز آن را ببینیم . اما این بر ترشمردن مضامین خوش آید و لافها کننده ممکن است مضرب باشد ، تا آنجا که ما را وادار به رد کردن آثاری کند که مبین موضوعاتی هستند که فوراً نظر ما را جلب نمی کنند . نقاش بزرگ آلمانی «آلبرت دورر» Durer بیگمان مادوش را با عشقی همانند عشق روتس به بچه ای لب گنده اش طراحی کرد .

مطالعه درست و وفادارانه ای این نقاشی در باره پیری و شکست ممکن است برای ما تأثر آور و منجر کننده باشد ، لکن اگر بر این نخصتین انگیزه ای از چار غلبه کنیم ، مسأله کاملاً حل خواهد شد و نتیجه خواهیم گرفت که صداقت زیاد «دورر» از این اثر شاهکاری پدید آورده است . زیبایی يك تابلو چنانکه خواهیم دید در زیبایی موضوع نیست .

ما نمی دانیم بچه های ولگردی را که «موریلو» Murillo هنرمند اسپانیایی دوست داشت نقاشی کند آیا واقعاً زیبا بودند یا نه؟ اما بدون شك او توانست آنان را جذاب بنمایاند . عده ای دختر بچه ای «اندرون هلندی» اثر بیشتر دوهوخ را بسیار بی معنی می پندارند در حالی که آن هم اثری است شایان توجه .

اشکال تعریف زیبایی در تنوع زیاد ذوقها و مقیاسهاست . در این جا دو تابلو از ملو تزود افورلی Melotto da Forli و هانس ملیتنگ Hoans Meling را نام می بریم ، هر دو آنهارو قرن پانزدهم ساخته شده اند و هر دو فرشتگانی را نشان می دهند که چنگ و رباب می نوازند . بسیاری به سبب ظرافت و چندانیت اثر ایتالیایی ملو تزود افورلی را به اثر نقاش معاصر شمالی هانس ملیتنگ ترجیح می دهند . در حالی که هر دو خوش آید هستند . ممکن است زمان زیادی لازم باشد تا زیبایی اصلی و باطنی فرشته ملیتنگ آشکار شود ، اما وقتی که خامی آن دیگر ما را ناراحت نکند آنرا نیز مطبوع خواهیم یافت .

آنچه که برای زیبایی يك اثر اهمیت دارد برای نحوه بیان آن نیز واجد اهمیت است . در واقع بسیار پیش آمده است که درست نحوه بیان يك تصویر ما را به خوش آمدش یا پند آمدن از آن انگیزه باشد . بعضی ها از يك نحوه بیگانه ساده و قابل فهم خوششان می آید یعنی چیزی که می توان عمیقاً همچنان انگیزه باشد . هنگامی که گویند ورنی Guido Reni نقاش قرن هفدهم ، مسیح مصلوبش را نقاشی کرد ، بدون شك می خواست که بیننده تمام عقاب و همچنین شکوه شکنجه را در آن باز بشناسد . در قرن ها بعد ، بسیاری از این تصویر نیرو و دلگرمی گرفتند .

احساسات بیان شده در این اثر به اندازه ای گویا و آشکار است که با سمه های آن در کلیساهای ساده ، در دهکده های دور دست و در نزد کسانی که «هنر» را کاملاً درک نمی کنند ، یافت می شود . اما به صرف این که بیان شدید احساسات نظر ما را زودتر جلب می کند نباید آثاری را که معنی درونی آنها دشوار یاب تر می نماید نادیده بگیریم .

مائستر و توسکانو نقاش قرن وسطای ایتالیایی نیز که مصلوب کردن مسیح را تصویر کرده است ، به یقین موضوع شکنجه را با همان صمیمیت رنی احساس می کرده است ، اما برای درک این احساسات ، نخست باید شیوه های او را در طراحی مورد ملاحظه قرار دهیم . پس از فهمیدن این نحوه بیان های گوناگون حتی می-

توانیم آثاری را برتر بدانیم که شیوهی بیان آنها از زبان رنی هم ساده تر باشد .

درست همان طور که می توان اشخاص خوددار در گفتار و کردار - چیزی که برای تخیل جایی باقی می گذارد - را برتر شمرد ، میتوان مجذوب پرده ها و پیکره هایی شد که در آنها احد و مرزی برای تأمل و تفکر وجود دارد . هنرمندان بدوی در نمایاندن شکلها و حرکتها کمتر از اکنون مهارت داشتند ، اما کوشش آنان در بیان کردن احساساتشان همچنان انگیز تر می نماید .

لکن امروز مردم در برابر شکل های دیگری توقف می کنند . بدین معنی که میخواهند مهارت هنرمند را در تصویر اشیاء ، آن چنان که هستند ببینند . نقاشی هایی را بهتر می دانند که واقعی باشند . انکار نباید کرد که این استدلالی است بزرگ ، زیرا شکیبایی و شجاعتی که با دقت و امانت متوجه دیدنی ساختن جهان می شود بی گمان در خور ستایش است .

هنرمندان بزرگی را در گذشته می شناسیم که با تحمل رنج های بسیار به خلق آثاری پرداخته اند که در آنها جزئیات به دقت بازگو شده اند . خرگوشی را که «دورر» با برنگ نقاشی کرده یکی از نمونه های بارز این شکیبایی عاشقانه است ، اما چه کسی می تواند بگوید که طرح قیل را میراند لزوماً به خوبی خرگوش دورر نیست تنها به این دلیل که تعداد کمتری از اجزاء را نشان داده است . در واقع را میراند تا آن حد اسفاد بود که توانست با چند اثر مختصر «زغال نقاشی» پوست چین و چروک دارفیل را به ما تفهیم کند .

اما فقط تلخیص طرح نیست که خواستاران پرده های «واقعی» را متعجب می کند ، بلکه «نا درست بودن» آثار عصر جدید نیز به گمان اینان قابل تقبیح است ، عصری که هنرمندش باید بتواند بهتر سازد ، در حقیقت هیچ رهنمی در این دگرگون سازی هائی که اکنون از طبیعت می شود و این همه اعتراض در بحثها می انگیزد وجود ندارد .

هر کس که کارهای والت دیسنی یا قصه های مصور را دیده باشد ، می داند که گاه هنرمند در طرح چیزها به گونه ای دیگر از آنچه که هستند محقق بوده است ، چیزهایی که پس از دگرگون شدن معنی دیگری از آنها مستفاد می شود . مثلاً هنگامیکه موش دیگر يك موش واقعی به نظر نمی آید ، با وجود این هیچ کس نامه ای در باره درازی دم آن به روزنامه نمی فرستد . کسی که وارد دنیای جذاب و حالت دیسنی می شود از Art با A بزرگ نگرانی ندارد . این شخص با همان پندارها و پیش داوری هایی که از ابراز آنها در يك نمایشگاه مدرن لذت می برد ، به دیدن آثار والت دیسنی نمی رود . از سوی دیگر اگر هنرمند نوگرایی به شیوهی خودش نقاشی کند ، گاه شتابگری قلمداد خواهد شد که توان بهتر ساختن ندارد .

اینک می توان آنچه را که از هنرمندان نوگرا خواسته می شود به تصور آورد . اما باید مطمئن بود که ایقان ، فرضاً می توانست دست کم «درست» طراحی کنند ، و اگر نه دلیل های شان مشابه دلیل های والت دیسنی خواهد بود . پیکسو مشهورترین نماینده هنر معاصر ، گراوری برای تاریخ طبیعی «مصور بوفون» Buffon ساخته است ، به راستی هیچ کس نمی تواند در این تصویر جذاب که نشان دهنده مرغ کرچی در میان جوجه های کرگدازش است ، عیب هایی بیابد . لکن پیکسو در تصویر خروس تنها به نشان دادن صورت ظاهر خروس اکتفاء نکرد ، بلکه خواست حمله گری ، تکبر و بلاهت آنرا هم بنمایاند پیکسو در این جا ، به دیگر سخن ، به کاریگاتور توسل جست . اما چه کاریگاتور قانع کننده ای؟

وقتی که پرداختن به جزئیات را غلط می پنداریم ، نخست



«... از کار او اثر» خواسته بودند که مائتو را در حال نوشتن آئین مقدس نشان دهد...»



باید از خود بپرسیم چرا هنرمند چنین کرده است؟ شاید برای این کار دلیلی داشته است. این‌ها دلیل‌هایی هستند که با توسعه تدریجی تاریخ هنوز مورد تعمق واقع خواهند شد. ثانیاً هرگز نباید یاد اثر هنری را به سبب آنکه «نادرست» شناخته شده است محسوس کنیم، مگر این‌که یقین داشته باشیم که حق با ماست و هنرمند اشتباه کرده است.

ماهه تمایل داریم که فوراً قضاوت کنیم: «اشیاء به این صورت نیستند» عجیب عادت داریم بپنداریم که در پرده‌های نقاشی طبیعت باید همیشه به شیوه‌های سنتی نشان داده شود. کشف شکفتی آوری که چندسال پیش شد، بی‌اساس بودن این پندار را به وضوح نشان داد. هزاران نفر طی قرن‌ها چهار نعل رفتن اسبان را تماشا کرده و در مسابقه‌های اسب‌دوانی و شکار حضور یافته‌اند. کسانی هم نقاشی‌ها و پاصمه‌هایی داشته‌اند با موضوع‌هایی مانند حرکت اسبان در جنگل‌ها و یا دیدن نشان به دنبال سگان شکاری. گمان نمی‌رود که هیچ‌یک از آنان به این نکته توجه کرده باشد که حرکت اسبان در حال دیدن «واقعا» چگونه است.

نقاشان و حکاکان آنهارا همواره با ساق‌های کشیده و غالباً بالاتراز زمین و در حال تعلیق ترسیم کرده‌اند، به همان گونه که نقاش معروف فرانسوی «ژریکو» در یک تصویر مشهور از مسابقات ایوم Epom نشان داد. تقریباً هشتاد سال بعد، هنگامیکه دوربین عکسی تا آن حد تکامل یافت که اجازه‌ی عکس برداری آنی را از اسبان در حال دویدن داد ثابت شد که نقاشان و تماشاگران اشتباه می‌کردند و هیچ‌اسبی بدان‌گونه که ما «طبیعی» می‌پنداشتیم چهار نعل نمی‌رفته است. عکس فوری نشان می‌دهد به تدریج که پاها از زمین برداشته می‌شوند به تناوب خم می‌شوند.

اگر کمی به این موضوع فکر کنیم متوجه می‌شویم که این حرکت به نحو دیگری نمی‌تواند ظاهر شود. پس از بررسی این کشف نقاشان، اسبان در حال دویدن را بدانسان که واقعیت دارد نقاشی کردند و به این ترتیب همه‌ی تابلوهای «غلط» قبلی مورد انتقاد

بدون شك این مثل بزرگ و جالبی است، اما خطاهایی از این گونه کم نیستند. ماهه طبیعتاً میل داریم که رنگ‌ها و شکل‌های قراردادی را به مثابه تنها چیزهای درست بپذیریم. گاه بچه‌ها خیال میکنند که ستارگان باید به شکل «ستاره» باشند، با آنکه در واقع به این شکل نیستند.

کسانی که اصرار دارند در یک پرده‌ی نقاشی آسمان حتماً آبی و غلبه سبز باشد تفاوت زیادی با آن بچه‌ها ندارند. اینان از دیدن این رنگ‌ها به گونه‌ای دیگر ناخشنودند اما اگر امکان می‌داشت که تمام آنچه را که از آسمان آبی و از چمن‌های سبز شنیده‌ایم دقیقه فراموش کنیم و مثل مسافری که از سفری اکتشافی و از سیاره‌ای دیگر به زمین آمده‌ایم، آنگاه اشیاء و رنگ‌ها را گوناگون‌تر و شکفتی‌تر می‌بینیم. اکنون نقاشان خود را در یک چنین سفر اکتشافی حس می‌کنند.

اینان در جستجوی چهره‌ی تازه‌ای از جهانند، چهره‌ای دور از هر گونه درک و تصویر قبلی. مانند صورتی بودن گوشت و زرد و سرخ بودن سبب‌رهای از دیده‌ها و پیش‌داوری‌ها آسان نیست. هنرمندانی که بیشتر در این امر توفیق می‌یابند غالباً آثار جالب‌تری می‌آفرینند.

اینان به ما می‌آموزند که چگونه می‌توان به زیبایی‌های تازه‌ی طبیعت نگریست، چیزهایی که در خواب هم ندیده‌ایم. اگر آنان را دنبال کنیم و زبان‌شان را بیاموزیم، در نتیجه نگاه کردمان از پنجره می‌تواند به رویدادی هیجان‌انگیز تبدیل شود.

در لذت بردن از آثار بزرگ هنری هیچ مانعی بدتر از عدم تمایل ما به غلبه بر عادت‌ها و پیش‌داوری‌هایمان وجود ندارد. یک پرده نقاشی که موضوع مانوس را به شیوه‌ای غیر معمول مجسم کند محسوس می‌شود، تنها به این دلیل یوچ که درست نمی‌نماید. هر قدر در یک اثر هنری موضوعی را معمولی‌تر ببینیم، به همان اندازه وباشد باور می‌کنیم که همیشه باید به همین شیوه‌ی سهل‌انگارانه

نقاشی شود.

به ویژه در تورات و انجیل ها تولید مخصصه و اشکال آسان است زیرا با آنکه نوشته های مقدس - آنچنان که می دانیم هیچ چیز در باره ی وضع جسمی مسیح نگفته اند و خدا را نیز به همت انسان نموده اند و با علم به اینکه هنرمندان پیشین ، در آفریدن تصویرهایی که بعدها ما با آنها خو گرفتیم نخستین بودند ، هنوز به گمان بسیاری از مردم سرپیچی از یک چنین شکل های سنتی کفر است.

در حقیقت هنرمندان با کمال پارسایی و دقت در نوشته های مقدس فرو می رفتند تا بتوانند دید کاملاً جدیدی از رویدادهای مقدس تاریخی پیدا کنند . می خواستند تمام پرده های سی را که تا آن زمان دیده بودند از یاد ببرند و لحظه ی در آخور نهادن مسیح خردسال ، عبادت خادمان و یا بشارت مرد ماهیگیر را طبق انجیل و آئین مسیح نشان دهند.

کوششی که صرف خواندن متن کهن شد و پدید می آید کاملاً بگرد نازه صورت گرفت ، بارها از جادو و امانت کوفته فکران را برانگیخت نمونه ی برجسته ی این «فضاحت» جنجالی بود که درباره ی کاراواژ **Caravaggio** ، نقاش پر شور و انقلابی ایتالیایی - در حدود ۱۶۰۰ میلادی برپا شد از او خواسته بودند که تابلویی از سن ماتئو **San Matteo** برای محراب یک کلیسای روم بسازد ، مطابق مقررات اومی با یست این مرد مقدس را در بالا و در حال نوشتن آئین مقدس نشان دهد و برای نمایاندن اینکه کلمات انجیل کلام خداست می بایست او را در کنار فرشته ی الهام بنشانند ، اما کاراواژ ، نقاش جوان وجدی و آشتی ناپذیر سعی کرد تا یک پیر مرد فقیر و کارکن و یک مرد ساده معمولی را در حال نوشتن کتابی ترسیم کند ، در نتیجه سن ماتئو را طاس ، پاپرتنه و غبار آلود و در حالیکه با بی مهارتی کتاب بزرگی را در دست گرفته بود و پیشانی پریشانش مبین کوششی غیر عادی برای نوشتن بود نقاشی کرد در کنار او فرشته ی نوبالنی را قرارداد که دستهای او را گرفته بود و در راهنمایی می کرد ، دست پدان گونه که آموزش کاری با نو آموزش رفتار می کند ، پس از اینکه کاراواژ این تابلو را برای نصب به محراب کلیسا تحویل داد به علت عاری بودن از احترام مقروض ، خشم و نفرت عده ای را برانگیخت در نتیجه تابلو در آنجا نصب نشد و کاراواژ ناگزیر شد که کارش را از سر بگیرد ، و چون نمی خواست بیش از این وضع خود را به خطر اندازد ، نظرات و مستقدمات قراردادی را در تصویر آن فرشته و آن مرد مقدس به شدت رعایت کرد . با این همه تابلوی خوبی به وجود آمد ، زیرا کوشش نقاشی در جذاب نمایاندن آن چشم گیر بود ، لکن این بار از آن احساس طبیعی و شایستگی و مناسب بودن آن در نصبش بی بهره بود .

این نمونه ی روشن زبان و خطری است که از طرف کسانی که بر پایه ی پندارهای غلط به آثار هنری می تازند ، متوجه هنرمندی می شود . دیگر اینکه ثابت می شود که ما نباید «اثر هنری» را محصول فعالیتت مردموز بدانیم ، بلکه باید آن را چیزی بدانیم که توسط انسان و برای انسان ساخته می شود.

به این ترتیب است که یک تابلوی قباب و شیشه دار پس از آویخته شدن به دیوار دورحس می شود ، می دانیم که در موزه ها دست زدن به اشیاء به حق ، ممنوع است ، اما باید توجه داشته باشیم که این آثار در اصل برای آن آفریده شده اند که لمس شوند ، مورد بحث و مجادله قرار گیرند و تولید هیچان کنند .

باید بدانیم که هر اثر قلم مو نتیجه ی تصمیم هنرمند است ، کمی اندیشد و بارها دگرگون می کند ، شاید مثلاً از خود می پرسد : این درخت را باید به همان گونه در دور نگاه دارد یا جا به جایش

کند ؟ یا اینکه مثلاً برایش خوش آیند است که بتواند با یک شری به ی موفق قلم مو به تکه ابری که بر اثر تابش خورشید آفریده شده درخششی غیر منتظره ببخشد ، یا برعکس به خاطر سماجت مشتری باید نقوش دیگری به آن بیفزاید ؟ در حقیقت قسمت عمده ی پرده ها و پیکره هایی که امروز زینت بخش دیوارها و راهروهای موزه ها هستند به هیچ وجه برای عرضه شدن به عنوان آثار هنری ساخته نشده اند ، اینها در شرایطی خاص و برای منظوری معین به وسیله ی هنرمندان خلق شده اند .

از سوی دیگر تصوراتی که مردم عادی از زیبایی و قابلیت ابراز احساسات دارند ، بسیار کم مورد نظر هنرمندان است . همیشه چنین نبوده اما قرن ها چنین بود و هنوز هم چنین است . این به ویژه بدان سبب است که هنرمندان معمولاً آدم های کم رویی هستند ، تا آن حد که کلماتی متعهد کننده چون «زیبایی» را مزاحم و دست و پا گیر می دانند . و اگر از «براهیم جان هایشان» سخن بگویند ، یا عبارات هایی از این گونه به کار گیرند ، خود را تا اندازه ای خودبین و پرمدها حس خواهند کرد .

به گمان اینان این موضوعات ضعیف هستند و سخن گفتن از آنها زاید است . آری این دلیل است بزرگ ، با این حال دلیل دیگری هم وجود دارد . این عقاید ، در اشتغالات ذهنی روزانه ی هنرمندان ، بسیار کم تر از آنچه که مردم عادی می پندارند به محض می آید .

بررسی اندیشه ی هنرمند هنگام ساختن یک تابلو و تهیه ی یک طبع و پاپرتنی که درباره ی لحظه تمام کردن یک پرده ی نقاشی از خودش می کند ، بسیار دشوار است . مثلاً شاید از خود بپرسد : آیا همین چیز است که من جای خود را می بینم ؟ به این ترتیب با بی بردن به این سخنان است که ما می توانیم به مقاصد واقعی هنرمندی بی بریم . گمان می رود که فقط به پاری تجربه هایمان بتوانیم آنان را بفهمیم ، درست است که ما هنرمند نیستیم و هرگز نقاشی نکرده ایم و شاید هم هرگز به فکر آن نباشیم ، اما این لزوماً ، بدان معنی نیست که ما هیچگاه خود را در برابر مسایلی مشابه مسایلی که باقر زندگی هنرمند را تشکیل می دهند نمی یابیم . می خواهیم ثابت کنیم که هیچ کس نیست که نشانه ای از این گونه مسایل نداشته باشد .

هر کسی که در ترتیب و تنظیم دسته گلی را تجربه کرده باشد ، روشن به هم آمیختن و جا به جا کردن رنگها و افزودن به یک گوشه و کاستن از گوشه ی دیگر آن ، لذت عجیب متعادل کردن رنگها و شکل ها را ، بدون آگاهی از نوع هماهنگی دلخواه ، درک کرده است . چنین شخصی حس می کند که مثلاً یک لکه ی قرمز می تواند در آن گوشه اهمیتی بزرگ داشته باشد ، یا اینکه این آبی به تنهایی خوب است اما با رنگ های دیگر «جور» نیست و ناگهان متوجه می شود که یک شاخه با برگ های سبز همه چیز را «درست» می کند آنگاه می گویند : «دیگر نباید به آن دست زد ، حالا کامل است » باید پذیرفت که همه در تنظیم و ترتیب گل ها تا این اندازه دقیق و مراقب نیستند ، لکن چیزی را در «جای مناسب» قرار دادن برای همه جایز اهمیت است .

ممکن است موضوع فقط عبارت باشد از یافتن یک کمربند که با لباسی هم آهنگی داشته باشد ، یا مثلاً یافتن اندازه و نسبت درست غذا با حاشیه ی خالی بشقاب . در هر حال با آنکه کاری است کوچک و معمولی ، حس می کنیم که « کمی بیشتر » می تواند تعادل را بر هم زند . بنابراین ترتیب و تنظیم درست هنگامی معلوم می شود که همه چیز بدان گونه که باید «در جای خودش قرار گیرد»

ما شاید بتوانیم کسی را که تا این حد ذهن خود را به کل‌ها لباس‌ها و غذاها مشغول می‌دارد ناراحت بدانیم، زیرا به نظر ما این موضوعها درخور این همه دقت نیستند اما آنچه را که در زندگی واقعی می‌توان عادی و بدشمرد، وجودش در عالم هنری دلیل نیست. هنگامی که هدف عبارت است از موافق کردن شکل‌ها و متناسب کردن رنگ‌ها، هنرمند باید پیوسته «ناراحت» یا بهتر بگوییم «ناراضی» باشد. او می‌تواند در رنگ آمیزی‌ها و در تار و پودسازی‌ها زیر و بم‌هایی را ببیند که ما تقریباً به آن توجه نداریم.

علاوه بر این، وظیفه‌ی هنرمند در اینجا بسیار پیچیده‌تر از سایر وظایف عادی زندگی می‌نماید. او نباید تنها به حکم ذوق به همسازی تعداد کمی رنگ و شکل بپردازد، بلکه باید با عوامل بیشماری درگیر شود. تا بلوی دارد با صدها رنگ و شکل که آن‌ها را باید به نحوی متناسب کند تا «سر» جایشان قرار گیرند و اثر «درست» شود.

بگ لکه‌ی سبز ممکن است ناگهان زیاد زرد به نظر آید، به خاطر این‌که پهلوی یک فیروزه‌ای قرار گرفته است آن‌گاه نقاش حس می‌کند که همه چیز به خطر افتاده است و از تا بلو صدایی خارج به گوش می‌رسد که برای اصلاح آن باید تمام کار را از سر بگیرد. شاید از این مسئله رنج ببرد، شاید تمام شب به آن فکر کند و تمام روز را در مقابل آن تا بلو بگذراند تا بتواند رنگی کوچک به این سو و آن سو بیفزاید، برای این‌که بعد آن‌ها را دوباره پاک کند؛ نکته‌ای که ما هیچ‌گاه متوجه آن نبوده‌ایم و نیستیم.

اما پس از آن‌که تلاش‌های هنرمند به ثمر رسیده، حس می‌کنیم چیزی آفریده است که ذره‌ای نمی‌توان بدان افزود. به دیگر سخن چیزی «درست» ساخته است. یعنی نمونه‌ای از کمال در دنیای بسیار ناقص ما.

برای مثال به یکی از مشهورترین حضرت‌مریم‌های رافائل به نام ما دونالد پراتو *Madonna del prato* نظر می‌کنیم. بدون شك اثری است بسیار زیبا و جذاب، صورت‌ها به گونه‌ای ستایش انگیز ترسیم شده‌اند و حالت نگاه کردن حضرت‌مریم به دو کودک فراموش نشدنی است.

اما اگر نخستین طرح‌هایی را که رافائل برای این تا بلو تهیه کرد بررسی کنیم، درمی‌یابیم که در آغاز کار این چیزها ذهن او را مشغول نمی‌کردند، زیرا این‌ها مطالبی بودند که به ویژه برای حصولش کوشید و باز کوشید تعادل در شک و تصاویر و روابط دست‌ی بود که حداکثر هماهنگی کلی را تعیین می‌کرد.

در طرف چپ طرح نخستین این اثر، او فکر قوم که مسیح کودک را در حال دور شدن از مادر و با نگاه برگشته به سوی او نشان دهد و برای هماهنگ کردن سر حضرت‌مریم با حرکت کودک، آن را در جهت‌های گوناگون آزمایش کرد.

پس بر آن شد که کودک را در حال پرسپکتیو و با نگاه معطوف به سوی مادرش بنمایاند. آن‌گاه با وارد کردن سن‌ژان خردسال راه دیگری را کشود، به این معنی که مسیح کودک به جای نگاه کردن به او به نقطه‌ای بیرون از تا بلو چشم دوخت. بعد به جستجوی راه حل دیگری پرداخت.

اما بالاخره پس از آزمون سر حضرت‌مریم در جهات مختلف گویا شکیبایی اش را از دست داد. در آلبوم طرح‌های رافائل و ورقه‌های بسیاری یافت می‌شوند که نشان‌دهنده‌ی کوشش پیوسته‌ی او برای متعادل کردن این سه‌چهره هستند. لکن اگر به طرح نهایی بنگریم تصدیق خواهیم کرد که این تلاش‌ها بالاخره به توفیق انجامید، هر چیز «جای درست» خودش را پیدا کرد و آن هماهنگی و تعادل دلخواه

رافائل به‌بهای زنجی طولانی پدیدار شد.

این هماهنگی به‌حدی طبیعی جلوه می‌کند که ما را از ملاحظه‌ی آن تلاش‌ها باز می‌دارد. یا وجود این درست همین هماهنگی است که به این سه‌چهره زیبایی و جذبه‌ی بیشتری می‌بخشد.

دنبال کردن هنرمند در کوششی که برای رسیدن به تعادلی درست من کند مسحورکننده است، لکن اگر از او پرسیم چرا چنین کرده و چرا آن قسمت را تغییر داده است؛ شاید نتواند پاسخ روشنی به ما بدهد. او از قواعد و دستورهای معینی پیروی نمی‌کند. او چنین حس می‌کند و بس. درست است که در بعضی ادوار هنرمندان و منتقدانی به تهیه و تنظیم قواعد هنرشان پرداختند، اما نتیجه همیشه این بود که هنرمندان متوسط با بکار بستن آنها به‌جایی نرسیدند، در حالی که استادان بزرگ توانستند با نقض این قواعد و علی‌رغم آنها به هماهنگی‌های غیر قابل تصویری برسند.

هنگامی که سر جو شوارینولدز *Sir Joshua Reynolds* نقاش مشهور انگلیسی برای دانشجویان آکادمی سلطنتی توضیح داد که آبی آسمانی نباید در جلو بلکه باید در دور دست و روی تپه‌هایی که در افق محو می‌شوند، معرّف شود، رقیبش کینس بر روگ، برای اثبات بی‌معنی بودن اغلب این قواعد فرهنگی، تا بلوی معروف «بچه‌ی آبی پوش» را نقاشی کرد.

این لباس در مرکز و در جلو به طرز درخشانی قهوه‌ای گرم زمین را قطع می‌کند و وضع چنین قواعدی ناممکن است، زیرا هرگز نمی‌توان هدف هنرمند را از پیش شناخت حتی امکان دارد که هنرمند از رنگی زنده - چنانچه آن را «بچه‌ی آبی» پندارد استفاده کند.

بنا بر این با در دست نداشتن قواعدی که تعیین‌کننده‌ی لحظه‌ی «درست» پایان کاریک مجسمه یا یک پرده‌ی نقاشی باشند، ما نمی‌توانیم احساس خود را در پاسی بگ اثربزرگ هنری به یاری کلمات بیان کنیم. اما این بدان معنی نیست که ارزش یک اثر با ارزش اثر دیگر برابر است و اختلاف ذوق و سلیقه در ما وجود ندارد.

بر عکس همین اختلاف سلیقه‌ها و مباحثه‌ها هستند که ما را به تماشای آثار برمی‌انگیزند، در نتیجه هر چه بیشتر به آن آثار بنگریم جزئیات بیشتری که نخست از چشم ما پوشیده بودند، آشکار می‌شوند. آن‌گاه به تدریج ظرفیت خود را برای درک آن هماهنگی مطلوب که هنرمندان هر نسل برای وصول به آن کوشیدند، بیشتر می‌یابیم. به این ترتیب است که می‌توانیم از آثار هنری بیشتر لذت ببریم. دیگر آنست که گوناگون بودن سلیقه‌ها پرورش ذوق را نمی‌کند. این آزمایشی است معمولی که هر کس می‌تواند در محیطی هر چند کوچک انجام دهد. مثلاً بی‌ای کسی که به نوشیدن جای عادت ندارد کیفیت جای‌های گوناگون یکی است.

اما اگر همین شخص، امکان و میل و فرصت بررسی کیفیت‌های مختلف جای را داشته باشد، بصیرتش به‌حدی می‌رسد که بتواند نوع و مخلوط مطلوب‌ها را بشناسد. همین رشد شناسایی است که لذت بردن از کیفیت‌های ممتاز را تسهیل می‌کند.

بدون شك ذوق هنری بسیار پیچیده‌تر از ذوق برای غذا و آشامیدنی‌هاست. مسأله پیدا کردن مزه‌های مختلف و مطبوع نیست، بلکه چیزی است جدی‌تر و مهم‌تر. استادان بزرگ هنر بهترین بخش هستی خود را وقف این آثار کرده‌اند و برای خلق آن‌ها رنج‌ها برده و عرف‌ها ریخته‌اند. حداقل وظیفه‌ی ما این است که در صدد درک تلاش‌ها و منظورهایشان بر آییم.

فرا گرفتن هنر هرگز پایان نمی‌پذیرد. همواره چیزهای تازه‌ای برای بافتن هست. هر بار که در برابر آثار بزرگ هنری می‌ایستیم، آن‌ها را به گونه‌ای دیگر و مانند زندگان واقعی شکفتی آور

این شاید برای لذت بردن از آثار هنری، در ارزش مستقلشان تنهاروش باشد، اما هیچ راهی بی خطر نیست. گاهی در گالری‌ها اشخاصی مضطرب دیده می‌شوند که با کاتالوگی در دست شماره تابلوها را جستجو می‌کنند و همین که شماره‌ی مورد نظر را یافتند، آن را پشت سر می‌گذارند.

ای کاش اینان به جای سرزدن به گالری و اینگونه نگاه کردن به آثار، در خانه می‌ماندند و در کاتالوگ‌هایشان غوطه می‌خوردند. این سبک مغزی است که انسان استتیک‌اثری را نادیده بگیرد.

کسی که مختصری تاریخ هنر می‌داند، گاه با خطر سقوط در چنین دامی روبرو می‌شود، زیرا هنگام دیدن یک اثر هنری خودش را در آن‌ها نمی‌کند، بلکه ترجیح می‌دهد که به برچسب مخصوص و مناسب آن بپردازد.

مثلا شاید شنیده باشد که سایه روشن را می‌راند معروف است، آنگاه با دیدن یکی از آثار را می‌راند، سری به علامت فضل می‌چنانند و زمزمه می‌کند: «چه سایه روشن شکفتی انگیزی؟» و سپس به سوی تابلویی دیگر می‌رود. سعی ما بر این خواهد بود که حتی الامکان از این استو بیسم و از این «شبه دانش» اجتناب کنیم.

دزدان از هنر با زیرکی و فراست در زمانی که گفته‌های منتقدان تا این اندازه با معنی‌هایی مختلف به کار برده می‌شود و هر گونه دقت

وصحیحی را سست می‌کند، مشکل نیست. اما دیدن یک پرده‌ی نقاشی با نگاهی بیکرو خود را مانند مسافری در سفر اکتشافی در معرض آن قرار دادن کاری است بسیار دشوار و در عین حال سرشار از خرسندی.

هیچکس نمی‌تواند پیش‌بینی کند که با چه ارغمانی از این سفر به خانه باز می‌گردد.

و پایان ناپذیر می‌یابیم. این‌ها با قوانین عجیب و رویدادهای خاص خودشان دنیای هیجان‌انگیزی می‌سازند. هیچ‌کس نباید بپندارد که همه چیز آن‌ها را می‌داند، زیرا که هیچکس را چنین ظرفیتی نیست. برای لذت بردن از این آثار، و برای دریافت هر یک از اشاره‌ها و آگاه شدن از هم‌آهنگی‌های نهفته‌ی آن‌ها، شاید هیچ چیز با ارزش‌تر از یک مغز تازه و جوان که عاری از کلمه‌های غلبه، مطمئن و کلیشه‌ای است نباشد. ای کاش به جای این «شبه دانش» که سر چشمه‌ی استو بیسم است هیچ چیز از هنر نمی‌دانستیم، این خطری است بسیار واقعی؛ مثلاً کسانی یافت می‌شوند که پس از فهمیدن افکین‌های ابتدایی که در این گفتار به آن‌ها اشاره شده و پس از فهمیدن چگونگی فاقد بودن آثار بزرگ هنری از مشخصات ساده و لازمی و با عدم قابلیت تبیین و دقت طرحی که در آن‌ها به چشم می‌خورد، آنچنان غره می‌شوند که ادعا می‌کنند فقط از آثار «نازیبا» و از طرح‌های «نادرست» لذت می‌برند. اینان در شمار کسانی هستند که از اعتراف به لذت بردن از یک اثر به وضوح زیبا و مؤثر بی‌بوسه بیم دارند، تا مبادا نادان و بی‌فرهنگ دانسته شوند.

باری، استو بیسمی که به این ترتیب ظاهر می‌شود لذت بردن از هنر را کاهش می‌دهد و چیزی را که در واقع کریه و زنده است بسیار جالب می‌پندارد.

در فصل‌های بعد از تاریخ هنر، یعنی از معماری، نقاشی و مجسمه‌سازی سخن خواهیم گفت. تصور می‌رود که معرفت به این تاریخ ما را در درک کار هنرمندان و علل رسیدنشان به نتایجی معین یاری کند. این طریقی است عالی برای انگیزش چشم به دریافت تمام ویژگی‌های یک اثر هنری و تلطیف حساسیت برای درک سلسله‌ی تنوعات و زیور به‌های آن.

